grediatur : Dei vero decreta et judicium toties
inculcatur hominibus, et tamen a paucis curatur.
Inculcatur ac timetur in lapsu angelorum tot
millium ob unicum peccatum ; quam ob causam,
Psal. LXXV. dicitur : *De cælo auditum fecisti ju-*
dicium. Qua de re S. Bernard. serm. II. de verbis
Isaiæ VI. « Quid, inquit, putas ? Indifferenter
admittet homines in illud tantæ beatitudinis
templum, qui ne ipsos quidem angelos indif-
ferenter reliquit in eo ? Aut non discernet Inter
glebas, qui discrevit inter stellas ? Qualem ergo
putas, necesse est hominem invenire, qui re-
pudiati locum angeli sortiatur ? » Inculcavit
imprimis parentibus post transgressionem in
paradiso judicatis et condemnatis : postea in
diluvio, in Pentapolis incendio, in terræ hlatu
absorbente rebelles. Denique, nihil frequentius
in sacris litteris, quam judicii extremi memo-
ria, ut vel solos prophetas legenti patet ; quia
nimirum ea noster *pædagogus est ad exercendam*
pietatem, ait D. Basilius, in id Isa. 1. *Quærite ju-*
dicium. Viderit is, qui hunc pædagogum a se
repellit, quid Deo responsurus sit. Certe muri
Jericho conciderunt, postquam sacerdotes sep-
ties clangendo tubis eam circumierunt, Jos. VI.
Jam vero non septies sed septingentes clamant
undique, et inculcant sacerdotes Dei judicium,
et interim dura peccatorum corde minime mo-
ventur.

Tertio, de eodem deriso et contemptui habito,
quasi nunquam futuro. Qua de re præclare
Origenes, hom. VIII. in Levit. ita scribit :
« Vereor, ne ignem non membris singulis sed
toto corpore mereamur. Cum enim lasciviant
oculi, vel per illicitas concupiscentias vel per
spectacula diabolica, quid aliud nisi ignem sibi
congregant ? Cum aures non avertuntur ab au-
ditis vanis derogationibus proximorum ; cum
manus e cæde nequaquam et rapinis ac de-
prædationibus continentur ; cum pedes veloces
sunt ad effundendum sanguinem ; cumque cor-
pus non Domino sed fornicationi tradimus, quid
aliud nisi totum corpus tradimus in gehennam ?
At hæc cum dicuntur contemptui habentur.
Quare ? Quia fides deest. Alioquin si tibi hodie
diceretur, quia judex sæculi vult te crastino
vivum exuere, et his auditis esset tibi unius diei
spatium liberum, quanta faceres ? Quomodo et
per quos discurreres ? Quam humilis, quam
lugens et sordidus oberrares ? Nonne effunderes
omnem pecuniam tuam in eos, quorum inter-
cessione evadere posse te crederes ? Nonne
omnia quæ possides redemptionem faceres
animæ tuæ ? Quod si etiam aliquis te retardare
aut impedire tentaret, nonne diceres, pereant
omnia pro salute mea, nec quicquam remaneat,
tantum ut ego vivam ? Hoc quare faceres ? Quia

Inde dubitares, hinc dubitas. Et ideo bene Dominus dicit: Putas veniens Filius hominis, inveniet fidem super terram? Et quid ego dico de certis indubitatisque periculis? Tantummodo si causa dicenda sit apud iudicem terrenum, qua aliquem metum ex legibus habere videatur; nonne omnibus vigiliis excubatur, advocato patrono munera præparantur, etiamsi anceps periculum sit, aut etiam solius notæ metus, vel damni ratio? Nos quare non credimus, quod omnes adstabimus ante tribunal Christi, ut reponet unusquisque propria corporis prout gessit, sive bona sive mala? Hæc si integre crederemus, esset nobis secundum quod scriptum est: Redemptio anima viri, divitiæ ejus. Sed unde possumus hæc vel credere vel intelligere, cum ne ad hæc ipsa quidem audienda conveniamus? Quis enim vestrum cum recitantur Scripturæ præbet auditum? Sic ille. Prævidit Spiritus sanctus fore ad finem mundi, (cui nos propinquos esse vix est quod dubitemus) hujusmodi homines liberrimos, qui ut suis concupiscentiis velut equi effrænes adhinniant et indulgeant negabunt futurum iudicium, quos redarguit per Sanctum Petrum, epist. II. c. III. dicentem: *Venient in novissimis diebus in deceptione illusores dicentes: Ubi est promissio aut adventus ejus? Verum apparebit in finem* (ait Habacuc, c. II. et ex eo apost. ad Heb. X. *Et non mentietur, si moram fecerit, expecta illum, quia veniens veniet et non tardabit.* Aut enim Deus non est, aut justus est. Quod si justus est, ergo statuit diem, in quo reddet unicuique secundum opera sua: cum hoc in isto sæculo non fieri sæpissime videamus, imo justos negligi, opprimi, extingui, injustos vero coli, adorari, exaltari.

Quare concludo cum S. Gregorio scribente ad Justinum prætorem Siciliae, epist. secund. his verbis: « Per omnipotentem Dominum rogo, in cuius tremendo iudicio nostrorum actuum posituri rationes sumus: ut ejus respectum semper gloria vestra ante oculos habeat. Cuncta hic reliquimus, et solas dispendiosorum lucrorum causas nobiscum ad iudicium deportamus. »

CONCIO II.

CURSUS VITÆ HUMANÆ QUALIS.

Est aquila volans ad escam. — II. Dies nostri quasi naves poma portantes. — III. Velociores cursore

THEMA.

Vado ad eum qui misit me, et nemo ex vobis interrogabit me: Quo vadis? Joan. X.

Quæsitum fuit aliquando e philosopho quo-

dam, quid esset vita hominis. Is ad hoc quæsitum; parum per se conspicuum ostendit mox se proripiens abscondit; indicans vitam hominis non esse nisi momentaneum sui conspectum, moxque cursum ad sepulchri latebram, apud Rud. Agric. I. I. c. XXI. Hoc idem docet nos cœlestis philosophiæ doctor Christus, cum in ultima cœna stans sermonem ad discipulos habuit, moxque inde ad montem Olivæ indeque ad mortem suam perrexit, quando id claris verbis disserens ait: *Nunc vado ad eum, qui misit me: et mox: Modicum et non videbitis me.* Indicat enim vitam homini esse viam ad mortem, et quidem brevem, ac solum unum nunc. Hoc vero ut clarius perspiciamus, audiamus etiam alterum sapientem, Jobum, qui, c. IX. vitæ suæ cursum describens ait: *Dies mei velociores fuerunt cursore: fugerunt et non viderunt bonum. Pertransierunt sicut naves poma portantes, sicut aquila volans ad escam.* E tribus elementis cursum vitæ suæ demonstrat, ex aere per volatum aquilæ: ex aqua per navis transitum: ex terra per cursoris velocitatem. Et tamen adhuc quam plurimi homines intelligere nolunt se ad mortem ire, nec interrogant se: *Quo vadis?* Putant se nunc quiescere, nec nisi post multos annos viam alterius sæculi inituros, cum tamen jam de facto quam celerrime eo tendant, adeoque semper vadant. Qualis autem ea via sit, ex Jobo nunc videbimus.

I. Dies nostri pertranseunt: *Sicut aquila volans ad escam*, inquit Job. Aquila celerrimo impetu: *Instar tormenti*, ut ait Isidorus, lib. X. c. VII., devolat in prædam, eamque si abripere non potest, frequentatis ictibus pulsat, lædit ac fatigat, v. g. leporem aut porcellum, donec conficiat. Sic dies vitæ humanæ primo celerrimo volatu pertranseunt, quam celeriter currit sol; deinde homines invadunt curis, miseriis, morbis, ærumnis, rapinis, odiis; et si non statim enecant, frequentatis saltem ictibus enervant et conficiunt. Sensit hoc imprimis ipse Job, qui primo nuntium accepit, boves suos et asinos a Sabæis ablatis, deinde venit alter muntians oves quoque igne cœlestis lapso tactas omnes periisse: rursus alius nuntiat camelos a Chaldæis raptos: post hunc alius asserens filios una cum filiabus ruina domus oppressos: ad extremum ipsa ejus caro pessimo ulcere percutitur a capite usque ad plantam pedis: super omnia accedit uxor et insultat ei. Ecce tibi hic lepuseculus quod ictibus pulsatus est. Unde c. XVI. queritur: *Convulneravit lumbos meos et effudit viscera mea, concidit me vulnere super vulnus.* Hinc ergo inde merito appellavit Jacob dies vitæ suæ *dies malos*, Genes. XLVII. *Dies peregrinationis meæ centum triginta annorum sunt.*

parvi et mali. Cur parvi seu pauci? Quia celerrime transierunt. Cur mali? Quia curis et ærumnis pleni, ipsam etiam plurimis ictibus lacerarunt, modo fratris odio, modo soceri Labani persecutione, modo raptu filiae, modo dulcissimæ conjugis Rachelis præmatura morte, modo dilectissimi filii Joseph perditione, modo Simeonis, alterius filii, in carcere detentionis. Tertio, repente et insperato, in medio sæpe vitæ cursus et ætatis ac prosperitatis flore hominem abripiunt, sicut aquila corripit aves in ipso volatu, lepores in cursu, pisces dum læti et securi ludunt in aquis. Sensit etiam Job, qui in medio prosperitatis et abundantiae, cum jam charissimos liberos, adultos et nobiles ipse sanus et valens haberet, de repente in die una omnibus spoliatus est, uti testatur, cap. XVI. *Ille ego quondam opulentus repente contritus sum. Tenuit cervicem meam et confregit me.* Hunc in modum homines in medio prosperitatis et ætati cursu vel percutiuntur ac conteruntur morbis aliisque ærumnis, aut omnibus omnino spoliantur ab insperata morte. Sensit hoc inter alios Æschylus poeta Athen. qui ruinæ mortem oraculo sibi denuntiata fugiens, tecta dum vitat, et sub dio in saxa sedet calvo et aperto capite, aquila testudinem in caput dimittit, saxum esse rata, sicque ipsam enecat, Plin. I. X. c. III. Sensit hoc prænobilis vir Bertholdus de Bertholtz cognomine Schranck, qui cum anno 1256. Pragæ per pontem gloriosus (forsan ad palatium regis) equitat et turris minoris civitatis appropinquat, lapis de apice turri dejicitur a duobus corvis, mutuo inter se pugnantibus, in equitantis caput eumque conterit Lupacio auct. in calend. histor. ad 18. decembris. Sensit non ita pridem Polonus eques, quando Cæsarianus exercitus cum rege Dano confliturus, per inferiorem Saxoniam iter faceret, ubi utrimque paludosum solum viam negarat, is enim militari fascia cæteroque habitu insigniter ornatus, et cane suo comitatus leporem extemplo conspicit, per campi vicina spatia se proripientem. Quem dum primo canis, deinde herus equo insequitur, repente in conspectu exercitus demergitur in paludem, cespitem optatam, ut nil amplius neque de equo, neque de equite præter pileolum capiti excussum apparuerit. Refert P. Stengelius, in labyrin. seduct. p. I. c. VI. Et quid multis? Sentiant in quotidie non pauci, qui repentinis morbis aliisque miseriis opprimuntur. Denique, sicut aliarum genus, quod vultures appellamus, prævenit strages et conflictus hominum necandorum, atque ad locum stragis convolat, teste Plin. I. X. c. IX. ita multi ante tempus hinc abripiuntur exigentibus eorum peccatis: uti contigit hominibus,

qui diluvio ob peccata sua absorpti sunt, viginti annis citius, quam id eis destinatum sit, secundum Hierom. Chrysost. et Hugon. cœpitque mense maio inchoante; quo homines de deliciis, de agricultura et structura cogitare solent.

II. *Quasi naves poma portantes.* Vita hominis recte navi comparatur, quia ut navis ab angusta prora incipit et rursus in angustam puppim desinit, ita vita hominis ab infantia debili et insipiente oritur, et in senectutem rucsum atque insipientem occidit. Hæc ergo celerrime præterlabitur, ut navis in mari agitata vento, et remis insuper concitata: præsertim si poma et fugaces alios fructus ferat; hæc enim partim ob levitatem ponderis facillime propellitur, partim ob periculum putrefactionis mercium fortissime impellitur. Sic currunt dies vitæ nostræ, non solum ex propria fragilitate, sed etiam impulsu nostro, per inordinatam et intemperantem vitam. Sentimus vero hoc potissimum, postquam ætas nostra una post alteram elapsa est; tunc enim miramur, unde mihi tam cito cani? Unde jam rugæ? Unde dentium lapsus? Unde pedum debilitas? Sicut mirantur navigantes, quod terra tam repente conspectu eorum fugiat.

Secundo, sicut navis in continuo cursu est; ita et vita nostra. Unde S. Greg. I. VI. ep. XXVI. ad Andream ait: « Vita nostra naviganti similis est. Is namque qui navigat, stat, sedet, jacet, vadit, quia impulsu navis ducitur: ita ergo et nos sumus, qui sive vigilantes sive dormientes sive tacentes, sive loquentes per momenta temporum ad finem quotidie tendimus. » Putant navigantes obvias sibi naves, imo et rupes ac montes currere, se vero stare, cum tamen ipsi celerrime currant: ita qui sani et juvenes sunt, alios morti appropinquare, se vero minime existimant, cum æque celeriter ferantur, sed quasi insensibiliter. Cum comitantur defunctum juvenem aut virum ad sepulcrum dicunt: Proh quam hic celeriter mortuus est! Cum ipsi pari passu incedunt. Quare ut hujus rei memores essent viri aliqui, suam secum naviculam, feretrum inquam, aut circumferabant, ut Maximilianus imp. triennio ante mortem; aut in eo cubabant, ut Genebaldus Laudunensis episcopus, septem annis recubans in lectulo ad formam sepulchri confecto, in vita S. Remigii, 4. oct. aut crebro præ oculis habebant, uti S. Ida, vidua Egberti, majoris domus Caroli M. quæ feretrum suum quotidie alimentis implevit et pauperibus distribuit, 4. sept. Sur.

Tertio: *Sicut naves poma portantes*; quia plerique hominum onerant vitam suam rebus fluxis et fugacibus, et nullius fere pretii, (qualia sunt poma) cras ad vitam alteram secum ferre